

Kanados naujienos

St. Catharines Apylinkės Lietuvių Bendruomenė tenka šiame surengti 24-ąją Kanados Lietuvių Dieną. Šis sunkus darbas mažai lietuvių kolonijai jau tenka ketvirtą kartą — suruošti didžiąją Kanados lietuvių šventę — Lietuvių dieną. Darbas didelis, o dirbančių skaičius ribotas. Vienam asmeniui tenka dirbti už kelis. Laimė, kad atsiranda idealistų iš kitų lietuvių kolonijų, kurie supranta mažos lietuvių kolonijos didelius darbus ir ateina į pagalbą. Iš jų yra šie: tautinių šokių vadovė G. BREICHMANIENĖ, iš Hamiltono, kuri vadovaus tautiniams šokiams programos išpildyme Lietuvių dienoje.

G. Breichmanienė yra viena žymiausių tautinių šokių vadovų, kuri su savo šokėjų grupėmis ir koncertais yra aplankiusi ne tik Kanados ir Amerikos didžiąsias lietuvių kolonijas, bet ir Kolumbiją, Europą ir tolimą Australiją. Jos įdėtas tautinis darbas išsivijęs lietuviams garsinant lietuvių ir Lietuvos vardą išsivijoje, yra milžiniškas. Jos asmeninis darbas ir jos asmeniškos išlaidos kelionių metu taip pat yra didelės.

Antras idealistas yra muzikas, solistas ir dirigentas V. VERIKAITIS iš Toronto, kuris vadovaus chorams programos išpildyme 24-oje Kanados Lietuvių dienoje. V. Verikaitis su jo vadovaujama choru yra aplankęs taip pat Kanados ir Amerikos lietuvių kolonijas ir Europą.

Apie šiuos gabius meno vadovus trumpai parašome, kad svečiai apie juos žinotų programos išpildyme Kanados Lietuvių

dienoje St. Catharines mieste.

Koncertas įvyks š. m. spalio 7 dieną 4 val. popiet Collegiate Institute auditorijoje, Catherine Str., miesto centre ir arti prie Queen Elizabeth. Važiuojant QEW Hwy. nuo Toronto ar Hamiltono, daryti posūkį į Lake Street ir, privažiavus Lake St., sukti kairėn ir pravažiavus šviesas, kurios yra prie Carlton St., važiuoti tiesiai ir, sekančią gatvę privažiavus, sukti kairėn ir už kelių šimtų metrų bus Catherine St. ir Collegiate Institute auditorijos didelis pastatas, kuriame randasi viena iš didžiausių salių koncertui St. Catharines mieste. Taip pat važiuojantiems nuo Buffalo, privažiavus posūkį į Lake St., pasukti iš QEW Hwy. ir privažiavus Lake St. sukti kairėn ir laikytis aukščiau nurodytų gatvių bei vietovių.

24-osios Kanados Lietuvių dienos susipažinimo vakaras įvyks Prudhomme's Motor Hotel and Convention Centre, Vineland Station, Ontario, Canada LOR 2E0, apie 10 mylių nuo St. Catharines, Toronto kryptimi. Į susipažinimo vakarą važiuojantiems nuo Buffalo, pravažiavus St. Catharines miestą QEW Hwy. už 9 mylių bus rodyklė: Prudhomme's Boulevard ir, pasukę dešinėn, tuojau privažiavusite didelius pastatus, kuriuose įvyks Kanados Lietuvių dienos susipažinimo vakaras.

Važiuojantiems iš Hamiltono, Toronto, St. Catharines kryptimi, privažiavus posūkį į Victoria Avenue, išsukti iš QEW Hwy. Privažiavus "stop", sukti kairėn ir pervažiavus tiltą tuoj sukti dešinėn, ir įvažiavusite



Kalifornijos pakraščiuose

Prudhomme's Hotel Convention Centre.
Kas nori iš anksto užsakyti nakvynes Prudhomme's viešbutyje, adresas yra jau aukščiau nurodytas. Telefonu užsakant numerį sukti: 1-416-562-4101.

Kainos labai žemos. Dienai dviguba lova 2 asmenims \$24.50; kambarys 3 asmenims \$28.50; 4 asmenims \$32.50. Kurie atvyks iš anksto neužsisakę nakvynės, praneškite, kad atvažiuote į Lithuanian Day Celebrations. Ten bus suteiktos visos privilegijos.

Prudhomme's viešbutyje restoranas veikia nuo 7 val. ryto iki 9 val. vakaro, o sekmadieniais nuo 7 val. ryto iki 8 val. vakaro. Valgiams žemos kainos. Susipažinimo vakaras bus dviejose salėse.

Kas norės nakvynes užsakyti St. Catharines mieste, arčiau koncerto salės, galite kreiptis į šiuos motelius: Maywood Motel, 87 Meadowale Dr., telefonas 1-416-934-2531-2, arba Q-Way Motel, 260 Lake Street,

St. Catharines, Ont., L2R 5Z3, telefonas 1-616-684-9245. Miesto motelių kainos truputį aukštesnės. Paskutinis motelis turi apšildomą maudymosi baseiną.
J. Sarapnickas,
KLD informacija

MŪSŲ SPAUDOJE

Nekintamos vertybės ir išsivijos pseudopolitikieriai
Dirvos 30 nr. vedamajame E. Čekienė rašo apie nesikeičiančius idealus bei vertybes. Moderniais laikais kai kas panorėjo tuos idealus bei vertybes paneigti bei pamiršti. Tam dalykui buvo panaudoti net haiciaciniai vaistai, aritinkama muzika ir net literatūra, pavyzdžiui, nesamonių teatro veikalai. Aptarusi padėtį Amerikoje, ji rašo apie lietuvių išsivijos nuotaikas:

"Kiekvienas pasaulyje plintantis teigiamas ar neigiamas judėjimas, dvasinių vertybių perkainojimas neaplenkia nei mažųjų tautų bei jų išsivijos nei palikdamas pėdsakų. Neaplenkia nei mūsų lietuvių. Ir mūsų lietuviškam veiklos pasaulyje girdime priekaištų organizacijų vadovybėms, kad kai kurie iš jų darbo metodai pasene, kad reikia eiti kartu su gyvenimu, prisitaikyti prie besikeičiančių gyvenimo sąlygų. Ar taip kalbėdami neklysta ar ne pamiršta, kad pasaulyje yra aukštesnių vertybių, kurios nesikeičia nei amžių bėgyje. Mes esame kartu su laiku, mes gyvenimo kasdienybėje taikomės prie besikeičiančių gyvenimo sąlygų, bet siekiame tų pačių nesikeičiančių idealų. Mums lietuviams reikia ypatingo pastangų pastovumo, nes mūsų idealai, uždaviniai ir tikslai — atstatyti savame krašte nepriklausomą Lietuvos valstybę, vien rezoliucijų paskelbimais nesibaigia. Dideli darbai reikalauja ne tik laiko, bet ir ištvėmės, susikaupimo bei sugebėjimo mūsų kovą su Lietuvos priešu komunizmu laikyti virš politikos, virš organizacijų bei asmeninių ambicijų, vadų sugebėjimo, kad visos lietuvių jėgos eiktų suderintais veiklos būdais, jeigu jas jungia didysis ir visiškas bendras idealas — Lietuvai laisvės siekimas.

Kad pavergtoje tėvynėje laikas keltia tautinį veidą, tai nestebėtina. Vieni dėl karjeros, kiti dėl duonos kąsnio, o dar kiti prievartos grėšimui ir kankinimui verčiami. Tačiau nežūrint į tai, pavergtieji lietuviai net okupanto terorizacijai deda visas pastangas išsilaikyti lietuviams, su priešu kovos verčia keisti laisvojo paėmami būdais, galimybių ribose jie veda pasyvų pasipriešinimą. Tos žinios vis dažniau pasiekia mus įvairiais informaciniais kanalais, net ir pogrindžio spauda.

Tai, pavergtos tautos veidą prievarta keičia sovietinis okupantas, bet kokios priežastys verčia keisti laisvojo pasaulio išsivijos lietuvių veiklos veidą? Tiesa, keitimosi sąlygų niekas negali išvengti. Politiniai mus veikia neigiamos jėgos, kad skaldytų ir silpnintų, kad juo greičiau užmiršę praieitį skubėtume žvelgti ateitin, ko nepaprastai siekia mūsų didysis priešas komunizmas, tačiau ir jie gerai žino, kad tautų praeitis taip lengvai iš istorijos neištrinsi. Jau V. Leninas dejavo, kad "kai naikinama senoji visuomeninė santvarka, pa naikinti ją iš karto visų žmonių sąmonėje negalime, lieka dar didelis skaičius, kurie darosi į praeitį" (V. Leninas, 154, V. 29, psl. 10, jo raštai). Atseit, jiems tuos nesukubancius prisitaikyti prie besikeičiančių sąlygų žvelgiančius ne vien į ateitį, bet vis dar siekiančius savo didžiųjų idealų sunkiau "apšviesiti", išamoniinti komunizmo pranašumu. Ypač mūsų pagrindinė veikla privalos rentis praėjimui, nes mes siekiame atstatyti laisvą vė nepriklausomą Lietuvą visoje jos didybėje, o tada gerdami praktiškai didvyrius visas jėgas aukosime mūsų tautos ateities kūrimui".
Kalbant apie nekintamas vertybes bei idealus, įžvalūs ame-

VOLDEMARININKAI VOKIEČIŲ OKUPACIJOS METAIS

JUOZAS AMBRAZEVIČIUS
Valerijonas Šimkus, Laisvosios Lietuvos redaktorius ir leidejas, lauzdamas dr. K. Griniaus pasiūlytą amnestiją nesipešti tarp savęs, kol nebus išvytas okupantas iš Lietuvos ir atstatyta nepriklausomybė, pradėjo šmeižti ir tebešmeižia Naujienas ir jų redaktorių. Kad Amerikos lietuviai pažintų voldemarininkus ir suprastų jų šmeižimo tikslus, spausdiname frontininkų vado, veikusio J. Brazaičio, A. Suduvio ir kitais vardais, straipsnį. (N. Red.)

(Tęsinys)
"Ko gi vokiečiai norėjo? — tokios tarybos pirmininku. Bu- Jiems Lietuvos laikinosios vy- vo žadėta man visiškai laisvė raiausybės atsiradimas buvo la- pasirinkti tarybos narius ir nei- bai nepageidaujamas, tuo la- jų skaičių. Vokiečiai buvo pasi- biau, kad nei latviai nei estai- likę sau tik vieną rezervą, bū- tuo metu nebuvo paskelbė sa- tent, į tarybą būtina turėtų jeiti dr. Germanas-Meskauskas . . . Aš nesutikau" (S. Raštikis, Kovose . . . II, 298-9 p.).

Liepos 11 į Kauną atvyko d. Peter B. Kleist iš partijos (NSDP) užsienių politikos biu- ro. "Akivaizdoje visos savo gausios svitos jis pareiškė J. Ambrazevičiui ir Z. Ivinskiui (kurios pažinojo asmeniškai iš ankstesnio nepriklausomybės laikais atsilankymo Kaune Aut.), kad LL vyriausybė ne- gali būti toleruojama; ji turi persiformuoti į kokį komiteją ar tarybą prie vokiečių valdžios; kad iš pulk. K. Škirpos, kuris tuo metu sėdėjo Berlyne, nic- ko nesitiktų, nes su juo vokie- čių vyriausybė nepalaiko ryšių" (Z. Ivinskis, Į Laisvę 1950 Nr. 6-43). Jau privačiai tiem pa- tiem asmenim dr. Kleist pridė- jo, kad jam pačiam uždrausta susitikti su K. Škirpa, nes jis padaręs iš to nereikalingų išva- dy, o dėl laikinosios vyriausy- bės tai tegul tik jos nariai pa- keičia savo vizitines kortele- bent kreipdamiesi į vokiečių iš- taigas. Gen. St. Raštikio išvadą dėl dr. Kleisto misijos: "Tągi vokiečių buvo sugalvotas nau- jas variantas Lietuvos vyriausy- bė ne išsiskirstyti, bet tik pe- sikrikštija ar persitvarko į ta- rybą. Šis reikalas buvo svarstytas vyriausybės posėdyje, ir . . . buvo nutarta amnestiją vokiečių siūlymą. Šiam vokiečių pasiūly- mui atkritus, liko vėl pirmasis reikalavimas — Lietuvos vy- riausybė turi būti išsiskirstyti" (St. Raštikis, Kovose . . . II, 299 psl.).

"Pirmiausia vokiečiai reika- lavo, kad Lietuvos laikinoji vy- riausybė pati išsiskirstytų. Jos vieton turėjo būti sudaryta pa- siūlytą tarybą — vertruens- rat, nuo 4-rių iki 11-kos narių . . . Iš pradžių dr. Greffe gan rezervuotai minėjo J. E. vysku- po V. Brizgio kandidatūrą į ta- rybos narius ar gal net į jos pir- mininkus. Vėliau buvo pradėta siūlyti man, kad sutikčiau būti

rikičiai greitai pastebėjo kas- čia dabar darosi. Jie įsteigė stu- dentų, jaunimo ir jų rėmėjų organizaciją "Young Americans for Freedom". Tos organizaci- jos įstatai yra pagrįsti nekintamomis vertybėmis ir idealais. 1960-70 m. pasimetimo laiko- tarpiu YAF organizacija yra suvaidinusi svarbų vaidmenį. Joje auga būsimasis Amerikos elitas.

Deja, lietuvių jaunimas daug demesio šiai organizacijai ne- skyrė. Jų elitas pakluso bendra darbautojams ir tilių statyto- jams, dirbantiesiems "už trupinį aukso, gardaus valgio šauks- tą". Atrodo, kad ir autoriui te- ko nuo tiltininkų nukentėti.

K. Petrokaitis.
(Būs daugiau)

Announcing a new interest rate for U.S. Savings Bonds;

6 1/2%

Here's some great news for all Americans. On June 1, 1979, the interest rate on United States Savings Bonds, Series E and H, was increased to 6 1/2%.
This 6 1/2% rate will apply to new Bonds and to all outstanding ones, too. For Series E Bonds that have not reached original maturity of 5 years, the improved yield will be received as a bonus when the Bonds mature. For older Bonds and Notes, and for Series H Bonds, the increase takes effect with their next semiannual interest period, beginning on or after June 1, 1979.
So you see,

Bonds are getting better all the time. This new 6 1/2% interest rate, together with the tax advantages available, makes Savings Bonds even more attractive.
And when you buy Savings Bonds through the Payroll Savings Plan at work, or the Bond-a-Month Plan where you bank, Bonds are still the most convenient, easiest, safest way to save.
If you haven't thought about Savings Bonds for awhile, this is the kind of news that should increase your interest.
Bonds are a better buy than ever before.



SP-1791E

BALZEKAS MOTOR'S
4030 Archer Ave., Tel. VI 7-1515
Seniausias automobilių parduvejas lietuvi
Volare Premier Coupe
Chrysler - Plymouth - Arrow mašinos ir Station Wagon's už \$3,570 ir daugiau. (Vartotos mašinos — urmo kainomis)
Geriausi mechanikai taisymo ir priežiūros depart-megle

TAVO ŽODIS YRA TIESA
Jono 17:17
IR PAŽINSITE TIESĄ, O TIESA ISLAISVINS JUS
Jono 8:32
SV. RAŠTO NAUJASIS TESTAMENTAS IR PSALMAI
LEIDINYS LIETUVŲ KALBA. IRŠTAS KIETAIS PLASTIKINIAIS VIRŠELIAIS PRAKTIŠKO KIŠENINIO FORMATŲ.
KAINA \$3.
LITHUANIAN MINI-TRIGS, P.O. Box 321, Oak Lawn, Ill. 60454

PASSBOOK SAVINGS...
the best way to save regularly!
5 1/2%
Paid and Compounded Quarterly
OUR SAVINGS CERTIFICATES EARN UP TO 8%
Mutual Federal Savings and Loan
2112 WEST CERMAK ROAD CHICAGO, ILLINOIS 60618
PETER KAZANAUSKAS, President Phone: Virginia 9-7747
HOURS: Mon., Tue., Fri. 9-4 Thur. 9-8 Sat. 9-1
SERVING CHICAGO AND SUBURBS SINCE 1905

see us for HOME financing AT OUR LOW RATES WITH REPAYMENT TO FIT YOUR INCOME

